Esta afirmación ha sido confirmada por una constitución de Severo y Antonino del año 196, que se encuentra en C. 4,26,1 y que no debía referirse al *curator*:

Cum filius familias tutor aut curator datur, pater tutelae vel negotiorum gestorum iudicio de peculio vel de in rem verso conveniendus est⁵⁷.

56. V. § 8, 1 y 2, donde tratamos de probar que las acciones *in factum* no se daban adyecticiamente porque no tenían *oportere* en su fórmula procesal.

57. Estimamos con ALBERTARIO (*Di un nuovo criterio per rintracciare interpolazioni pregiustinianee* en *SDHI* 1 [1935] 423) que *aut curator y vel negotiorum gestor* son añadidos prejustinianos.—V. por lo demás, GAY,

La generalización aludida se encuentra también en *Pauli Sententiae* 1,4,5, al extender la *actio negotiorum gestorum directa* contra el dueño (*de peculio*), como si un esclavo pudiera ser gestor:

Filius familias vel servus si negotium alicuius gerant, in patrem dominumve peculio tenus actio dabitur.

Esto indicaría que la extensión no es justiniana, sino postclásica temprana (fines del s. III): un momento en que puede ser *procurator* un no-ciudadano⁵⁸, incluso un esclavo.

Esta exclusión del *servus* no impide que un ya libre que haya iniciado su gestión (como mandatario o como gestor) de hecho antes de serlo, deba él responder de su actuación anterior inseparable o conexas. Lo mismo vale aquí que en caso de mandato: Ulp. y Paul., D. 3,5,16(17) y 17(18):

Eum actum, quem quis in servitute egit, manumissus non cogitur reddere. plane si quid conexum fuit, ut separari ratio eius quod in servitute gestum est ab eo quod in libertate gessit non possit: constat venire in iudicium vel mandati vel negotiorum gestorum et quod in servitute gestum est. denique si tempore servitutis aream emerit et in ea insulam aedificaverit eaque corruerit, deinde manumissus fundum locaverit: sola locatio fundorum in iudicio negotiorum gestorum deducetur, quia ex superioris temporis administratione nihil amplius in iudicio deduci potest quam id, sine quo ratio libertatis tempore administratorum negotiorum expediri non potest.

Proculus et Pegasus bonam fidem eum, qui in servitute genere coepit, praestare debere aiunt: ideoque quantum, si alius eius negotia gessisset, servare potuisset, tantum eum, qui a semet ipso non exegerit, negotiorum gestorum actione praestaturum, si aliquid habuit in peculio, cuius retentione id servari potest. idem Neratius.

La responsabilidad sólo procede cuando sea una actuación inseparable, pues si son actuaciones independientes no responde de lo